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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je vnímání a proměna ženskosti v továrním prostředí. Toto téma

jsem zvolila z důvodu mého zájmu o tuto problematiku, a také proto, že nesouhlasím

s některými stereotypními postoji mužů proti ženám a ženám vůči ženám samotným.

Stereotypní role, které dodnes pokládáme za samozřejmé jsou také středem mého zájmu

i přesto, že se v bakalářské práci vracím o skoro dvě generace zpět abych zjistila, jak moc

ovlivnil takovýto stereotyp kariéry žen v prostředí výrazně maskulinním. Dnes má žena

značné množství kariérních možností i s ohledem na její mateřskou roli, ale bylo tomu tak

i v době výrazných ekonomických a společenských změn?

Bakalářská práce se věnuje tématu prolínání se mateřské role se zaměstnáním v prostředí,

kde žena mohla jen těžko hledat pochopení. V prostředí, kde muži měli své jasné místo a ženy

musely bojovat s předsudky danými společností. Tato práce nám pomůže nahlédnout do doby

rodičů a prarodičů mé generace, kteří si razili svou kariérní cestu takřka sami od nuly.

Společně nahlédneme do období ekonomických a politických změn okolo roku 1989, kdy se

se státem otřásly v základech i velké průmyslové společnosti. S očekávanými změnami

a radostí přišel i strach a obavy zaměstnaných. Na tyto dějinné události se podíváme skrz

„historky“, které slýchávám téměř od malička. Skrz příběhy mých rodinných příslušníků,

příběhy obyčejných lidí, příběhy žen. Kdo se cítil v ohrožení nejvíce a kdo vlastně

v domácnosti nosil pomyslné kalhoty?

Velkou výhodou tohoto celého malého projektu bylo rodinné spojení a otevřenost. A za to

jsem ohromně vděčná. Nechyběl den, kdy by u prarodičů nezazněla vzpomínka na staré

známé kolegy nebo jejich zaměstnání a dětské vzpomínky. Jsem ráda, že mohu část těchto

vzpomínek a příběhů zformulovat aspoň do této podoby.
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1 Metodologie

1.1 Prostředí výzkumu

Výzkum se odehrával v prostředí Vítkovických železáren, konkrétně v mém blízkém

rodinném kruhu. Toto blízké prostředí jsem zvolila z toho důvodu, že jsem většinu svého

života vyrůstala obklopená příběhy z těchto železáren, a také protože pocházím z ostravské

rodiny, která ve Vítkovických železárnách zanechala kus sebe. Momentálně je areál

Vítkovických železáren veřejnosti z větší části nepřístupný, pokud se nejedná o veřejné

prostory a sektory s prohlídkou komentovanou průvodcem.

Po druhé světové válce došlo v Československu ke znárodnění těžkého průmyslu, tedy

došlo ke znárodnění Vítkovických železáren – tenkrát Vítkovických železáren Klementa

Gottwalda. Po listopadu roku 1989 se produkce železáren výrazně snížila a v roce 2002

s minimální produkcí byly Vítkovické železárny a koksovna spolu s veškerým vybavením

vyhlášeny jako národní kulturní památka. To ale netrvá dlouho a Vítkovice začínají chátrat,

a tak ztrácí i památkovou ochranu. Následně dochází k jejich demolici (Pokorný 2018).

Demolice je právě důvodem, proč jsem nemohla navštívit bývalé pracoviště mé maminky,

která pracovala v kantýně pro zaměstnance kancelářské budovy. Z kantýny je momentálně

vstupní hala do zóny osm, která spadá pod nově založenou společnost z roku 2018 –

Vítkovice energetické strojírenství a.s. V halách, kde pracovali děda s babičkou nezbylo

prakticky nic. Jeřáb, který obsluhovala sama babička aktuálně pomáhá s demolicí výrobní

haly, kde s velkou pravděpodobností pracoval i sám děda.

1.2 Etika výzkumu

Na začátku všeho dění okolo této závěrečné práce jsem seznámila informanty s tématem

výzkumu. Bavili jsme se o zamýšleném tématu bakalářské práce, navrhovaných kapitolách

ale také jsem neunikla ani tématům z doby tehdejších změn a mnohých dalších. Seznámila

jsem je se základními otázkami. Z hlediska toho, že nejdůležitější část mého výzkumu

probíhala v úzkém rodinném kruhu, jsem se rozhodla rozhovory koncipovat co nejméně

formálním způsobem a polostrukturovaně. Nechala jsem respondenty volně povídat,

popřípadě jsem rozhovor rozšířila o další podotázky a vedla ho tak směrem, který bude

nejvhodnější pro výzkum.
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1.3 Představení informantů

Jak je zmíněno výše, okruh informantů tvoří především mé rodinné okolí, díky kterému jsem

se mohla dostat k bývalým i současným kolegům. Mými informanty, s kterými jsem dělala

rozhovory, byly tři ženy a jeden muž. Konkrétně má maminka, babička, děda a jejich dobrá

známá – Lenka. Kromě rodinných a přátelských vztahů je spojuje především náročná

a častokrát tvrdá práce v industriálním prostředí.

Nejmladší respondentkou je má maminka Libuše (Horklová) Ševčíková (nar. 1972), která

ve Vítkovicích pracovala před mým narozením, tedy přibližně od roku 1993 až do roku 1999.

Dále babička Oldřiška Horklová (nar. 1948) pracující jako jeřábnice ve Vítkovických halách

od roku 1969 do roku 1975. Poté z důvodu nepříznivých směn opustila zaměstnání ve

Vítkovicích a pracovala například jako uklízečka/ pomocnice ve školce. Dále děda Miroslav

Horkel (nar. 1947) byl zaměstnancem Vítkovic přibližně od roku 1963, kdy dokončil své

studium a ve Vítkovicích pokračoval v učení. Dále splnil dva roky povinné vojenské

docházky a vrátil se zpět do zaměstnání v železárnách až do roku 2010. V neposlední řadě

jsem se spojila s naší rodinnou známou Lenkou Kormančíkovou (nar. 1961), která stejně jako

má babička pracovala jako jeřábnice, a tak pracuje i dodnes, a to již od roku 1983.

1.4 Průběh výzkumu

Samotný terénní výzkum probíhal v roce 2021-2022 přibližně dva až tři měsíce. Vzhledem

k dojíždění do vzdálené Ostravy a přizpůsobování se časovému harmonogramu informantů

jsem byla nucena zpracovávat informace jinak, než bych sama chtěla. Dostupnost a čas byl

jedním problémem a koronavirová situace a strach o rodinu byl problém druhý. Při naskytnutí

příležitosti odjet se ve velkém množství případů naskytla i nechtěná možnost nakazit

prarodiče a známé. S odkládáním šance uskutečnit rozhovor se oddalovala i eventualita

natáčení vizuálního výstupu. Neustálé odsunování příležitostí mě donutilo vytvořit krátký

dotazník pro ženy zaměstnané okolo přelomového roku 1989. Tento dotazník mi umožnil širší

nahlédnutí do kariérních pozitiv a negativ žen a rozšířil mi tak obzory a podal informace

z různých zaměstnání, která ženám byla v té době dostupná. Informantky se rozdělily do

kategorií dle věku, typu zaměstnání a také náročnosti onoho zaměstnání. Dozvěděla jsem se

jejich výtky, nespokojenosti, ale také i obavy. Těmto výsledkům se budu věnovat o kapitolu

níž. Metodu dotazníku jsem zvolila pro jeho kvantitativní vlastnost sběru dat (Augur 2022).
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Rozhovory, které sloužily jako základní kameny pro můj výzkum se konaly v domácím

prostředí s rodinou a jejími blízkými známými. Toto téma je mé rodině blízké, a proto

rozhovory nebyly nijak strukturované a byly neformální. Tvořilo jej pár zcela základních

otázek týkajících se jejich pracovního místa, jejich vztahu s muži zaměstnanci nebo jejich

vzpomínek na dobu před a po roce 1989. Další otázky se poté tvořily přirozeně na základě

vyprávění respondentů. Jejich odpovědi zpracovávám dále v textu.

1.5 Dotazník

Dotazník sloužil jak pro školní, tak i pro soukromé účely – chtěla jsem být více v obraze

a dostala tak dostatečný nadhled nad tehdejší situací. K mému překvapení jsem byla

s výsledky a množstvím odpovědí spokojená. Tyto odpovědi mi následně i potvrdily výpovědi

respondentů, se kterými jsem se dala do řeči teprve po Novém roce.

Dotazník byl určen převážně pro ženy, ale i muže z České republiky, kteří se jakýmkoli

způsobem ekonomicky podíleli na chodu domácnosti. Svůj čas dotazníku věnovalo celkem 44

žen a jeden muž (viz příloha č.1). V dotazníku mě zajímal status respondentů okolo roku


[…]


musela být v zaměstnání. S dětmi také přišla těžší finanční situace. Nízkou mzdu a vysoké

výdaje doháněla o víkendech, svátcích a přesčasech. „Teď mám pět pracovních dní a pak dva

dny volna! Je to nezvyk. Člověk byl zvyklej makat sedm dní a najednou mu ten týden hrozně

rychle uteče“ řekla Lenka.

S velkým jeřábem ruku v ruce šla i velká zodpovědnost a také zdravotní problémy. Haly

byly desítky metrů dlouhé a neexistoval jiný způsob přesunu tunových hřídelí než jeřábem

nad hlavami dělníků. Ano, zde by se hodilo zmínit, že na jeřábech byla zastoupena převážně

ženská jednotka, však dole se pohybovali pouze muži. Odůvodnění? Jednoduché

a pochopitelné – manuálně a fyzicky náročná práce. Ale tam dole se našly i úkoly, které byly

jednoduché a přes to nezbytné a zde se dostáváme do již zmiňovaného bodu z knihy Ženy,

muži a společnost, kde autoři Renzetti a Curran píší: „Ženám byly obvykle nabízeny ty

nejnudnější, neustále se opakující práce“ (Renzetti, Curran 2003: 268). Dole pod jeřáby,

někde mezi muži bychom našli natěračky – bez nich by nebylo vidno rysů, vyměření a dalších

technických parametrů. K nim patří i ženy u rýsovacích pultů – pulty měly i několik

čtverečných metrů. Z mého pohledu, na takřka malé a „hloupé“ ženské práci stála více

zhodnocená mužská práce a jméno železáren. Od zodpovědnosti se přesunu ke zdravotním

problémům. Záněty žil z ovládacích panelů jeřábu, přes pohmožděné břicho až k úrazům či

nechtěným amputacím. Ano, i takto se dá definovat práce jeřábnice, dle vyprávění. „Ženské

bolelo břicho, z toho jak byly vykloněné z toho okna protože dolu jinak neviděly. Ale rukama

musely ovládat páčkama jeřáb. Takže trpělo břicho i vlastně zápěstí, ty karpály a žíly“

vyprávěla Lenka, která sama má dodnes problém s karpálními tunely. Kateřina Nedbálková

popisuje nepohodlnost takovéto dělnické práce v kapitole Tělesnost z díla roku 2021.Podle ní,

pracovníci v továrnách do jisté míry jsou naučeni nepohodlí do jisté míry ignorovat. „Nehty

okousané v důsledku pracovního stresu, špína, která jako by nešla smýt, články prstů odrásané

na místech, kde jsou namáhány mnohokrát opakovaným utahováním tkaniček“ popisuje

Nedbálková své postřehy z vlastní účasti na práci v továrně (Nedbálková 2021: 232).
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala otázce proměny ženskosti v továrním prostředí. Jednalo se

o české ženy ve Vítkovických železárnách v období roku 1989. Zabývala se problematikou

segregace a diskriminace žen v zaměstnáních, kde převládá mužské slovo. V rámci první části

této práce je zpracována metodologie výzkumu, které byly pro vznik této práce klíčové.

Jednotlivé podkapitoly popisují kvalitativní výzkum, konkrétní prostředí výzkumu, mají

čtenáře seznámit s informanty a také s prostředím, ve kterém výzkum probíhal. V teoretické

části práce byla zpracována teorie podstatná pro osvětlení této studie.

V nestrukturovaném rozhovoru jsem se snažila získat odpovědi na otázky týkající se

postavení ženy. Zajímal mě především názor žen a jejich pocity z práce mezi muži, dále jsem

se zajímala o postavení zaměstnavatelů vůči ženám, u kterých se počítalo s odchodem na

mateřskou dovolenou a následným návratem. V neposlední řadě mě zajímala otázka postavení

ženy ve společnosti. Odpovědi informantek nelze brát jako obecně platné pro kterékoli

zaměstnankyně v různých oborech. Proto byl k bakalářské práci vytvořen i krátký dotazník

pro zaměstnankyně všeho druhu.

Z rozhovoru lze vyvodit, že ženy tuto práci měly velmi rády. I když se jednalo o fyzicky

a občas i psychicky náročné dny, rády se vracely a některé se rády dodnes vrací na své

pracovní místo. Velkou roli hrál i kolektiv tvořen převážně muži, který tvořil v podstatě

základní kámen pro pozorování a pochopení práce žen mezi nimi. Žena ve Vítkovických

železárnách podle slov Lenky nikdy neměla vedoucí pozici. I to tvořilo odrazový můstek pro

otázku, proč tomu tak vlastně bylo? Ženy plnily lehké úkoly, ale také úkoly, pro které byla

žena jako stvořená a byla potřeba jejich mrštnost, rozvážnost, smysl pro detail, trpělivost a cit.

Na začátku této bakalářské práce jsem položila otázku, jaké měla žena možnosti v období

ekonomických změn? Odpověď jsem našla mezi snůškou příběhů o výplatách v hodnotě

sedmi set korun a stálém pracovním místě po mateřské dovolené. Žena ve Vítkovických

železárnách měla mnoho možností. Měla podporu.

Domnívám se, že s navyšujícím se uplatněním žen na trhu práce a ve veřejné sféře by se

mělo proměnit i jejich postavení ve sféře rodinné. Přestože jsem svůj výzkum zaměřila na

období po sametové revoluci, myslím si že postavení v rodině, či v soukromé sféře a celkově

práce v domácnosti, kterou žena zastává, zůstává i po několik desetiletí po sametové revoluci

stále odpovědností žen. A kdo vlastně nosil ty pomyslné kalhoty? Domácnost od domácnosti
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by měla odpověď pokaždé odlišnou. Ale kde je nosí žena dělnice, mužský kolektiv utvrzuje

ženu a žena mužský kolektiv.
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