Posudek oponenta bakalářské práce

Venduly Ševčíkové: Vnímání žen v továrnách – Vítkovické železárny

Kvalifikační práce sestává z části textové a audiovizuální. Případová etnografická studie má základ v
aktuálních studiích v kdysi zdiskreditovaném oboru etnografie dělnictva i v antropologii genderu, film
Z jeřábů domů je poctou zmizelému fenoménu industriální éry. Osobní portrét blízkých lidí, postižení
jejich intimního vztahu k zaniklé obří továrně, to vše zasazené do postindustriálních kulis Vítkovic je
působivým a svěžím dílem. Přínosný je i způsob, jakým se autorka situuje vzhledem k tématu. Z jejího
přístupu je patrné oproštění od politických ideologických prizmat, donedávna nutně přítomných,
aniž by tato byla nahrazována ideologií genderu. Práci vnímám jako závan svěžího větru do
etnografie kdysi dýmajících továren.

Výsledek hodnotím jako výtečně zvládnutý soubor kvalifikačních prací, tedy A a doporučuji
k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.